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令和４年度財政援助団体等監査結果報告書  

 

第１ 監査について 

   この監査は、つがる市監査基準に準拠して実施した。 

第２ 監査の種類 

   公の施設の指定管理者及び財政援助団体の監査（地方自治法第 199 条第 7 項） 

第３ 監査の概要 

１ 監査の実施期間  令和 4 年 10 月 4 日から令和 4 年 10 月 7 日まで 

（10 月 4 日は担当課の事前審査日） 

２ 監査の実施対象団体  次のとおり 

３ 監査の対象事項 

⑴ 公の施設の指定管理者 

令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度の指定管理業務 

⑵ 財政援助団体 

令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度の市補助金 

区分 対象団体 指定管理施設及び補助事業 実施日 担 当 課 

公

の
施

設

の
指

定

管

理

者 

株式会社むらおこし 

拠点館フラット 

車力農林水産物直売・食材供給施設

むらおこし拠点館「フラット」 
10 月 5 日 農林水産課 

社会福祉法人 

つがる市社会福祉

協議会 

木造福祉交流センター 

「花しょうぶの館」 

車力ウェルネスセンター 

10 月 5 日 福祉課 

公益社団法人 

つがる市シルバー 

人材センター 

木造農産物加工センター 

木造体育センター 
10 月 6 日 

農林水産課 

社会教育 

スポーツ課 

オーエス企画 

株式会社 
柏ふるさと交流センター 10 月 6 日 

社会教育 

スポーツ課 

つがる地球村 

株式会社 

つがる地球村 

つがる地球村スポーツパーク 

道の駅アーストップ 

森田農村環境改善センター 

10 月 7 日 

観光・ブランド 

戦略課 

農林水産課 

財
政
援
助
団
体 

つがる市商工会 
空き店舗対策事業補助金 

共通商品券発行支援事業補助金 
10 月 4 日 商工労政課 

公益社団法人 

つがる市シルバー 

人材センター 

つがる市シルバー人材センター事業

補助金 
10 月 6 日 福祉課 
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４ 監査の着眼点 

  補助金、交付金、負担金等の財政的援助を与えている団体、出資している団体、借入

金の元金又は利子の支払を保証している団体、信託の受託者及び公の施設の管理を

行わせている団体の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が当該財政的

援助等の目的に沿って行われているか。 

５ 監査の実施内容 

担当課から必要な資料及び関係書類の提出を求め、聴取しながら事前審査を行った。

その後各施設へ出向き説明を受けながら、預金通帳、諸帳簿等を照合・確認し適正か

つ効率的に執行されているか書類を審査した。 

第４ 公の施設の指定管理者及び財政援助団体 

１ 公の施設の指定管理者 

⑴ 株式会社むらおこし拠点館フラット 

指定管理施設 車力農林水産物直売・食材供給施設むらおこ

し拠点館「フラット」 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度   9,680,000 円 

令 和 2 年 度   9,200,000 円 

令 和 3 年 度   9,200,000 円 

    監査の結果 

       管理及び事務処理は、適正に行われていたと認められた。 

⑵ 社会福祉法人つがる市社会福祉協議会 

     ①木造福祉交流センター「花しょうぶの館」 

指定管理施設 木造福祉交流センター 

「花しょうぶの館」 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  17,688,000 円 

令 和 2 年 度  23,397,000 円 

令 和 3 年 度  22,201,000 円 

     ②車力ウェルネスセンター 

指定管理施設 車力ウェルネスセンター 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  14,420,000 円 

令 和 2 年 度  23,094,000 円 

令 和 3 年 度  25,391,000 円 

監査の結果 

       管理及び事務処理は、適正に行われていたと認められた。 
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⑶公益社団法人つがる市シルバー人材センター 

   ①木造農産物加工センター 

指定管理施設 木造農産物加工センター 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  2,035,000 円 

令 和 2 年 度  2,163,000 円 

令 和 3 年 度  2,290,000 円 

    ②木造体育センター 

指定管理施設 木造体育センター 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  3,824,000 円 

令 和 2 年 度  4,511,000 円 

令 和 3 年 度  4,511,000 円 

監査の結果 

       管理及び事務処理は、適正に行われていたと認められた。 

⑷ オーエス企画株式会社 

指定管理施設 柏ふるさと交流センター 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  4,588,000 円 

令 和 2 年 度  4,588,000 円 

令 和 3 年 度  4,588,000 円 

    監査の結果 

      管理及び事務処理は、適正に行われていたと認められた。 

⑸ つがる地球村株式会社 

   ①つがる地球村・つがる地球村スポーツパーク 

指定管理施設 
つがる地球村・ 

つがる地球村スポーツパーク 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  11,000,000 円 

令 和 2 年 度  19,000,000 円 

令 和 3 年 度  19,000,000 円 

      ②森田農村環境改善センター 

指定管理施設 森田農村環境改善センター 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  4,290,000 円 

令 和 2 年 度  4,290,000 円 

令 和 3 年 度  4,290,000 円 
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      ③道の駅アーストップ 

指定管理施設 道の駅アーストップ 

監査対象年度 令和元年度、令和 2 年度、令和 3 年度 

指定管理 料 令 和 元 年 度  1,800,000 円 

令 和 2 年 度  1,800,000 円 

令 和 3 年 度  1,800,000 円 

監査の結果 

       管理及び事務処理は、適正に行われていたと認められた。 

 

２ 財政援助団体 

⑴ 公益社団法人つがる市シルバー人材センター 

    補助事業名：つがる市シルバー人材センター事業補助金 

事業の目的 

定年退職者等の高齢者の希望に応じた臨時的かつ短期的な就業又はその他の

軽易な業務に係る就業の機会を確保し、組織的に提供することにより、その能力を

生かした就業その他の多様な社会参加活動を援助して、高齢者の生きがいの充実

と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与することを目的とする。 

補助金交付状況 

令和元年度 

交 付 申 請 平成 31年 4月 26日  

交 付 決 定 令和元年 5 月 9 日 

実 績 報 告 令和 2年 3月 31日  

交付確定額 6,000,000 円  

令和 2 年度 

交 付 申 請 令和 2 年 4 月 24 日 

交 付 決 定 令和 2 年 5 月  7 日 

実 績 報 告 令和 3 年 3 月 31 日 

交付確定額 6,500,000 円  

令和 3 年度 

交 付 申 請 令和 3 年 4 月 26 日 

交 付 決 定 令和 3 年 5 月  7 日 

実 績 報 告 令和 4 年 3 月 31 日 

交付確定額 7,000,000 円  

監査の結果 

    事務処理は、おおむね適正に行われていたと認められた。 

 

⑵ つがる市商工会 

    ①補助事業名：空き店舗対策事業補助金 

事業の目的 

     商店街等にある空き店舗を活用する新規出店者の定着を図ることにより、商店街の

賑わいづくりを促進するため、新規出店者に対して補助金を交付し、経営支援を行

うことを目的とする。 
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補助金交付状況 

令和元年度 

交 付 申 請 令和 2 年 2 月 13 日 

交 付 決 定 令和 2 年 2 月 17 日 

実 績 報 告 令和 2 年 3 月 19 日 

交付確定額 368,000 円  

令和 2 年度 

交 付 申 請 令和 3 年 1 月  6 日 

交 付 決 定 令和 3 年 1 月  8 日 

実 績 報 告 令和 3 年 3 月 31 日 

交付確定額 134,000 円  

令和 3 年度 

交 付 申 請 令和 3 年 9 月  8 日 

交 付 決 定 令和 3 年 9 月 14 日 

実 績 報 告 令和 4 年 3 月 25 日 

交付確定額 1,900,000 円  

   ②補助事業名：共通商品券発行支援事業補助金 

事業の目的 

      １万円で１万１千円分の商品券が買える、10％おまけ付き商品券の発行により、消

費の地区外流出防止と購買力の増大を図り、地域の活性化と商工業者の経営の安

定を図ることを目的とする。 

補助金交付状況 

令和元年度 

交 付 申 請 令和元年 6 月 25 日 

交 付 決 定 令和元年 7 月  1 日 

実 績 報 告 令和 2 年 3 月 19 日 

交付確定額 15,000,000 円  

令和 2 年度 

交 付 申 請 令和 2 年 9 月 17 日 

交 付 決 定 令和 2 年 9 月 24 日 

実 績 報 告 令和 3 年 3 月 31 日 

交付確定額 15,000,000 円  

令和 3 年度 
プレミアム付商品券発行事業 

（国庫補助事業）にて実施 

    監査の結果 

事務処理は、適正に行われていたと認められた。 

第５ 監査結果総括 

    上記のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった公の施設の指定管理者及び

財政援助団体の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が当該財政的援

助等の目的に沿って行われていると認められた。 


